¹ Socr., lib. vi, cap. 11.

cerentur, tanquam qui professionem suam dedecore afficerent, carpebat atque objugabat. Hujusmodi ex causis, clerici et monachi complures Joanni infensi erant, et morosum atque iracundum, sævumque ac superbum eum appellabant. Tentarunt etiam ejus vitam criminari apud populum: eaque potissimum ratione fidem dictis suis astruere, quod ille cum nemine cibum sumeret, nec ad convivium vocatus accederet. Hujus autem rei causam nullam aliam afferre possum, præter eam quam quidam vir, ut opinor, minime mendax interroganti mihi retulit: eo quod scilicet ob assiduam in virtutis studio contentionem, capitis et stomachi ægritudine laborans, prandiorum cœtus ac frequentiam detrectaret. Et isti quidem hinc potissimum gravissimas adversus eum calumnias texebant.

CAP. X.

De Severiano Gabalitano, et Antiocho Ptolemaidis episcopo: et de his quæ inter Severianum ac Serapionem gesta sunt: et quomodo imperatrix eos inter se reconciliaverit.

Accessit autem illi alia quoque simultatis causa adversus imperatricem, auctore Severiano Gabalorum Syriæ episcopo¹. Illic enim, et Antiochus episcopus Ptolemaidis, quæ urbs est in Phœnice sita, ambo eruditi, et ad populum in 339 ecclesia docendum idonei, eodem tempore exstiterunt. Verum Antiochus quidem expedite admodum et sonora voce loquebatur: ita ut a nonnullis diceretur Chrysostomus. Severianus autem asperitatem Syrorum in loquendo retinebat, licet alioqui in sententiis, et in locis sacre Scripturæ exponendis præstantior haberetur. Cæterum Antiochus, cum prior venisset Constantinopolim, eloquentiæ causa magnam laudem retulerat: collectisque abunde pecuniis, ad civitatem suam redierat. Cujus exemplum secutus Severianus, cum post illum venisset, et Joannem forte benevolum nactus esset, sæpe in Ecclesia concionatus, magnam sui admirationem excitavit: multumque honoris et auctoritatis adeptus est: ipsique adeo imperatori, et augustæ familiaris exstitit. Et cum Joannes in Asiam proficisceretur, Ecclesiam suam ei commendavit. Illum enim amicum et studiosum sui existimabat, eo quod assentationibus ipsum palparet. Verum ille

VALESI ANNOTATIONES.

versus Homousianos plurima atrociter gessit, ut ait Sozomenus in libro iv, cap. 2. In his celebre fuit monasterium Marathonii, cujus meminit idem Sozomenus in libro v. Ac fortasse de his monasteriis intelligendus est Sozomeni locus supra citatus, de Heraclide diacono Joannis Chrysostomi, quem Sozomenus vocat διάκονον τῶν ὑφ' αὐτῶν μοναχῶν τῶν ἐκ τῆς Σκήπτου, id est, diaconum monachorum qui erant sub dispositione Joannis Chrysostomi, quos ille ex Secti Constantinopolim evocaverat, sicut postea Cyrillus Tabennensis monachos Canopum traduxit. Porro monachorum cujusque diœcesis cura ad episcopum provincie pertinebat, qui victum illis atque annonas et reliqua necessaria subministrabat. Testatur id Possidius in *Vita beati Augustini* sub finem ita scribens: *Clerum sufficientissimum et monasteria virorum ac feminarum diligenti cura constabilia, omnia quæ necessaria erant provisâ dimisit.* Sic legitur in optimo codice

D monasterii Musciascensis, qui nunc est in bibliotheca viri Cl. Claudii Jolly, canonici Parisiensis Ecclesiæ.

(35) Καὶ τοῦτον πείθειν. Malim scribere καὶ τοῦτω πείθειν, etc., quam lectionem in versione mea secutus sum.

(36) Τὴν Σύρων δασύτητα. Suffridus Petrus vertit *asperitatem Syrorum*. Musculus vero *crassitiam*, quod minus probo. Neque enim id convenit Syris, qui tinnula et acuta voce loquebantur, ut alicubi testatur imperator Julianus. Joannes autem Langus vertit *densitatem*. Ideo autem Sozomenus *asperitatem* seu *densitatem* in loquendo tribuit Syris, quod crebris aspirationibus uterentur.

(37) Καὶ τὸν λαὸν τοῖς λόγοις ἤδειν. Pro verbo ἤδειν Nicephorus tria posuit hoc modo: καὶ τοῖς λόγοις ἐπάγειν, καὶ πρὸς αὐτὸν πᾶσι τρόποις μετέλλειν καὶ ἰδιούσθαι.

auditoribus gratificari, et populum demulcere impensus studebat. Quæ cum audisset Joannes, æmulatione succensus est : Serapione, ut aiunt, eum ad id incitante hujusmodi ex causa. Cum Joannes reversus esset ex Asia, forte accidit ut Severianus alicubi præteriret : Serapio vero eum conspicatus, minime assurgeret, de industria ostendens iis qui aderant, sese illum contemnere. Eare commotus Severianus exclamavit protinus his verbis : Si Serapio moriatur Christianus, Christus nunquam homo factus est. Ob hæc a Serapione accusatus Severianus, urbe expulsus est a Joanne, tanquam contumeliosus, et impie locutus in Deum. Harum enim rerum testes quidem inducti sunt. Quidam vero ex Serapionis familiaribus, integrum dictum suppresserunt, id solum a Severiano dictum esse affirmarunt, quod Christus homo factus non esset. Joannes porro utrumque Severiano objecit. Neque enim, aiebat, si Serapio non moriatur clericus, ideo Christus homo factus non erit. Imperatrix vero simul atque hæc gesta fuerant, ex Severiani fautoribus rescivit. Statimque eum Chalcedone revocavit. Sed Joannes, quamvis multis eum obsecrantibus, colloquium ejus detrectavit; donec Augusta in ecclesia Apostolorum identidem obsecrans atque adjurans, ægre in gratiam reduxit cum Severiano. Et hæc quidem ita gesta esse accepi.

340 CAP. XI.

De questione in Ægypto exorta, utrum Deus humana forma præditus sit, et de Theophilo Alexandriae episcopo : deque libris Origenis.

Per idem tempus quæstio, non multo ante exorta, in Ægypti partibus agitata est, utrum Deum humana forma præditum credere oporteat¹. Hujus autem opinionis erant plerique ex monachis regionis illius, qui præ imperitia, verba sacre Scripturæ simpliciter et incaute accipiebant, et oculos, vultum, ac manus Dei, aliaque ejusmodi audire consueverant. Alii vero sensum in verbis reconditum spectantes, contrarium sentiebant : et eos qui ita dicerent, impie prorsus in Deum loqui asseverabant. Et hanc quidem sententiam Theophilus amplectendam esse publice in Ecclesia docuit : et in epistola quam ex more scripsit de festo Paschali, Deum incorporeum intelligi oportere affirmavit, et ab humana figura alienum. Quod cum Ægyptiorum monachi didicissent, Alexandriam venerunt. Et in unum con-